DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1109ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1109ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1109ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1109ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1109 Ji-Paraná (RO), 24 de junho de 2011

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

SUMÁRIO
DECRETOS................................................................PÁG.01
ERRATA  DE BALANÇO  ORÇAMENTÁRIO....... PÁG.01

DECRETOS

termos da Lei.
Art. 3º Com fundamento no art. 181 do Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais - Lei 1405/2005 – ficam os servidores
nominados no art. 1º afastados  preventivamente do exercício de
seus cargos pelo prazo de 30 (trinta) dias, sem prejuízo de suas
remunerações.

Parágrafo Único. O afastamento, como medida cautelar, visa
impedir que os servidores venham influir na apuração das
irregularidades, especialmente as relativas aos procedimentos de
autuação fiscal e aferição de cotas de produtividades.DECRETO Nº 16089/GAB/PMJP/2011

Determina a instauração de Processo Administrativo Disciplinar
em desfavor dos servidores que especifica, dando outras providên-
cias.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando os termos do relatório conclusivo dos autos nº 1-
8984/2011, exarado pela Comissão Permanente de Sindicância
Administrativa, o qual colho como fundamento do presente
decreto,

Considerando os documentos que o instruem, especialmente os
depoimentos que dão conta do clima de instabilidade, insegurança
e insubordinação reinante no âmbito da Gerência de Fiscalização
do Município de Ji-Paraná, especialmente diante dos fatos
envolvendo o servidor José Luis Vargas,

Considerando especialmente que os documentos e depoimentos
se referem à prática outros de atos atentatórios envolvendo
servidores do grupo de fiscalização,

Considerando a gravidade dos fatos narrados, e que alguns deles
dizem respeito ao processo de atribuição de cotas de produtividade
inerentes a todos os fiscais,

Considerando a existência de documentos assinados por todo o
grupo de fiscalização em confronto com as determinações da
Secretaria Municipal de Fazenda e da Gerência de Fiscalização,

Considerando também que a apuração dos fatos narrados exige a
suspensão dos trabalhos em andamento para a reunião de todos os
processos abertos com vistas à apuração de responsabilidades e a
necessária reorganização dos trabalhos,

Considerando finalmente a necessidade de assegurar à Gerência
de Fiscalização ambiente de normalidade e garantir a regularidade
das atividades, inclusive diante do clima de insegurança atualmente
vivido,

D E C R E T A:

Ar t. 1º Fica determinada à instauração de Processo Administrati-
vo Disciplinar em desfavor dos servidores abaixo nominados e
respectivas matrículas, objetivando a completa apuração dos fatos
articulados nos presentes autos:

Adivaldo Souza Lima;
Amauri Benedito;
Almir do Nascimento;
Antonia Vera Lucia de Carvalho;
Eder Nardoni;
Eledsan Denise Alves Palha;
Flavia Núbia Soares;
Humberto Jackson de Souza;
Irene da Silva Rodrigues;
Isaac Aguiar Pereira;
Isabel Castro Assis Jucá Nardoni;
Jardson Ramos de Andrade;
Joseph Newton Fernandes Rabelo;
José Alves Nogueira;
Marcelo Vagner da Silva;
Maria de Lourdes Pernes do Nascimento;
Nestor Gontark;
Simone Souza dos Santos;
Vera Lucia Lucena Ribeiro.

Art. 2º  O procedimento será presidido pela Comissão Permanente
de Processo Administrativo Disciplinar, que deverá assegurar aos
servidores o exercício do contraditório de a ampla defesa, nos

ERRATA DE BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
Av. 2 de Abril, 1701

04092672/0001-25 Balanço Exercício: 2009

A N E X O   12
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ENTIDADE: Fundo Municipal de Saúde

R E C E I T A Página 1

TITULOS PREVISAO EXECUCAO DIFERENCAS

RECEITAS CORRENTES
Receita Patrimonial 119.418,40 396.314,38 276.895,98
Transferencias Correntes 20.262.311,60 19.504.869,66 -757.441,94
Outras Receitas Correntes 2.000,00 0,00 -2.000,00
RECEITAS DE CAPITAL
Alienacao de Bens 1.000,00 0,00 -1.000,00
Transferencias de Capital 0,00 0,00 0,00

Soma 20.384.730,00 19.901.184,04 -483.545,98

                       Deficits                                                    17.455.923,89   14.633.616,24      -2.822.307,63

                        T O T A L 37.840.653,89 34.534.800,28 -3.305.853,61

D E S P E S A

TITULOS FIXAÇÃO EXECUCAO DIFERENCAS
Creditos Orcam e Suplementares 37.441.136,92 34.252.649,13 -3.188.487,79
Creditos Especiais 399.516,97 282.151,15 -117.365,82

Soma 37.840.653,89 34.534.800,28 -3.305.853,61

Superavits 0,00 0,00 0,00

T O T A L 37.840.653,89 34.534.800,28 -3.305.853,61

Art. 4º Por força do afastamento deverão ser recolhidos todos os
procedimentos fiscais em andamento, ficando determinada aos
servidores a suspensão de toda e qualquer prática funcional.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 22 dias do mês de junho de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 110902- Ji-Paraná (RO), 24 de junho de 201 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
Av. 2 de Abril, 1701

04092672/0001-25 Balanço Exercício: 2009

A N E X O   13
BALANÇO FINANCEIRO
ENTIDADE: Fundo Municipal de Saúde

R E C E I T A Página 1

T I T U L O S R$ R$ R$

 RECEITA ORCAMENTARIA 19.901.184,04
   FONTES DA RECEITA      19.901.184,04
    RECEITAS CORRENTES 19.901.184,04
      Receita Patrimonial 396.314,38
      Transferencias Correntes 19.504.869,66
      Outras Receitas Correntes 0,00
    RECEITA DE CAPITAL 0,00
      Transferencias de Capital 0,00
 RECEITA EXTRAORCAMENTARIA 19.779.377,35
     TRANSFERENCIAS ATIVAS     13.752.038,25

           Repasse Financeiro                                                                                                13.752.038,25
            Transferências Financeiras Recebidas          13.752.038,25
        RESTOS A PAGAR 1.073.993,02

    CONTRAPARTIDA DA DESP A PAGAR 1.073.993,02
      Empenhos a Pagar do Exercicio 1.073.993,02
   DEPOSITOS 4.422.362,47
    DIVERSAS ORIGENS 4.422.362,47
      Consignacoes 4.422.362,47
   OUTRAS OPERACOES 530.983,61
    REALIZAVEL 530.983,61
      Titulos e Valores 530.983,61
 SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 4.557.783,17
   SALDO DE BALANCO 4.557.783,17
    DIPONIVEL 4.557.783,17
      Bco Cta Movimento - Rec Proprio 169.761,68
      Bco Cta Movimento - Vinc. Programas 3.433.207,45
      Bco Cta Movimento - Vinc. Convenios 954.814,04

T O T A L 44.238.344,56

D E S P E S A
Página 2

T I T U L O S R$ R$ R$

 DESPESA ORCAMENTARIA 34.534.800,28
   FUNCOES DE GOVERNO 34.534.800,28
    DESPESA EMPENHADA 34.534.800,28
      Saúde 34.534.800,28
 DESPESA EXTRAORCAMENTARIA 6.240.807,60
   RESTOS A PAGAR 1.815.525,56
    PAGAMENTO NO EXERCICIO 1.815.525,56
      Pagamento de Exercicios Findos 1.815.525,56
   DEPOSITOS 4.425.282,04
    DIVERSAS ORIGENS 4.425.282,04
      Consignacoes 4.425.282,04
 SALDO PARA O EXERC SEGUINTE 3.462.736,68
   SALDO DE BALANCO 3.462.736,68
    DISPONIVEL 3.462.736,68
      Bco Cta Movimento - Rec. Proprios 16.120,93
      Bco Cta Movimento - Vinc. Programas 2.961.886,13
      Bco Cta Movimento - Vinculada Convenios 484.729,62

TOTAL 44.238.344,56

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
Av. 2 de Abril, 1701

04092672/0001-25 Balanço Exercício: 2009

A N E X O   15

DEMONSTRATIVO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
ENTIDADE: Fundo Municipal de Saúde

VARIACOES ATIVAS
Página 1

T I T U L O S R$ R$ R$

 RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 38.376.407,09
   RECEITA ORCAMENTARIA 19.901.184,04
    RECEITAS CORRENTES 19.901.184,04
      Receita Patrimonial 396.314,38
      Transferencias Correntes 19.504.869,66
      Outras Receitas Correntes 0,00
    RECEITAS DE CAPITAL 0,00
      Transferencias de Capital 0,00

            INTERFERÊNCIAS ATIVAS                                                                                                                          13.752.038,25
       Repasse Financeiro                                                                                                 13.752.038,25

                  Transferências Financeiras Recebidas                      13.752.038,25
           MUTACOES PATRIMONIAIS 4.723.184,80

    MUTACOES DA DESPESA 4.723.184,80
      Aquisicao de Bens Moveis 496.263,67
      Constr e Aquis de Bens Imoveis 144.961,12
      Entradas de Almoxarifado 4.081.960,01
 INDEPENDENTES DE EXEC ORCAMENT 1.099.609,13
   VARIACOES PATRIMONIAIS 1.099.609,13
    VARIACOES DIVERSAS 1.099.609,13
      Incorporacao de Bens Móveis 61.387,98
      Cancelamento de Restos a Pagar 301.761,44
      Incorporação de Bens Imóveis 475.118,58
      Entradas no Almoxarifado IE 261.341,13

T O T A L 39.476.016,22

VARIACOES PASSIVAS Página 2

T I T U L O S R$ R$ R$

 RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 34.534.800,28
   DESPESA ORCAMENTARIA 34.534.800,28
    DESPESAS CORRENTES 33.767.364,56
      Despesas de Custeio 19.524.420,27
      Outras Despesas Correntes 14.242.944,29
    DESPESAS DE CAPITAL 767.435,72
      Investimentos 767.435,72
 INDEPENDENTES DA EXECUC ORCAM. 4.378.629,04
   VARIACOES PATRIMONIAIS 4.378.629,04
    VARIACOES DIVERSAS 4.378.629,04
      Cancelamento d Outros Creditos 13.822,39
      Saidas de Almoxarifado 4.364.806,65
 RESULTADO PATRIMONIAL 562.586,90
   ADMINISTRACAO DIRETA 562.586,90
    RESULTADO DO EXERCICIO 562.586,90
      Superavit Verificado 562.586,90

TOTAL 39.476.016,22